Resp. 3. Chores, lationes, & theatrici ludis praesertim felix damnantur a SS. Patribus, & prohibentur a multis Conciliis. Tum quia retrahunt a divino cultu, & piis operibus, quibus dies festi specialiter destinati sunt: tum quia sunt ordinarie caudii, nam in choreis ex mutuo aspectu, colloquio, sibi invicem placendi desiderio valde conuenerunt concepitentia ad libidinem, exultantur turpes cogitationes, & cupiditates, veteraeque delectationes, & excitatae facile admittuntur. Item a multis Episcopis, & Peneipibus merito vitatum est, ne capientes vel alii tempore divini officii & concionis loci ioculis ad potandum vel ludendum recipiant. Hoc

quo per se malum est, cum sit cooperari violationi Festorum, ac scandalo, & praebere facultatem peccandi.

Inverecunda spectacula festis potissimum diebus frequentari solita idem SS. Patres legentium Constitutione prohibuit: quam integram referendum duximus, quod ea explicetur ac confirmetur Auth. doctrina.

Nihil profecto Nobis ad vigilias Dominici Gregis afflictae excohibitionis accedere potuit acerbis, ne hisque quod minus hac tempestate opus fuerit, quam ut deformeret, & inverecundam Librorum mores, a quibus Christiani hominis pudor, & modestia semper abhorruit, denovo ipse incedit, ut ac veluti pphimio restituit. Quamvis enim nimis Nos lateat, sceleratos olim Lupercalia admissis, sive circa Fasano, vel Pontem per ludam, atque lasciviam perfolventes nudos illic per Urbem discursisse, Sanctorum Pontificem Gelasium Praedecessorem nostrum tanta commotum impudencia, ac obscenam morem execrantem, litteras dedisse Andronico Senatori, Populoque Romano acri infari turis afferenti. Nihil tamen minus memorie proditum est, quinto post Christum saeculo exente, Theodorico Italiane Rege, & Anastasio Orientis Imperatore, pestem illam penitus fuisse sublatam, & extinctam. Nunc vero multorum relata, (quod dolenter diximus) certisque iudicis admonerit: profanum morem, perpetua involvendum caligine, & tenebris antiquitatis rursus emergere, ac in nostris Diocesis fide vocari, cum ad Sanctorum Patronorum Festa sollempniter recolenda, Praeter, ac interdum etiam Adolescentes, cursu in spem Bravis nudicendere iubeantur, maxima utriusque sexus, ac omnium aetatum spectante frequentia. Quae quidem spectacula eo nequitie magis, ac improbitatis praesertim, quo magis, non impuro aliquid, ut antea, Nominis, sed pie, castique Sanctorum memoria nuncupantur.

Quae igitur corporis nuditate impudenter habita sunt apud veteres Lupercalia, eadem Festi Christianorum dies ipse celebrantur: nec minus intus in illis verendum iusta est, quam in his hodie morum honestas habet derivimus. Dies Festi non ad id instituti sunt, ut Christiani Paucis epulis, abietatibus, ludis, spectaculis, alioque id genus licentia libere uterent, sed ut Fidelis in precibus, divinisque laudibus frequentia, & assidua sint, ut Ecclesiae intersint, & Sacramenta ad animae vulnerum curatiorem instituta adhibeant, seduleque se exortant in his operibus, quae veram pietatem continent, & ut demum Sancto una cum Christo Regnantes, tamquam Patronos, congruis officiis, & honoribus progrediamur.

6. 2. Dedecet praeterea membrorum nuditas, neque ita decet, ut veteris Ecclesiasticae Disciplina Salvatoris Imagines nudas penitus corpore inarabulis, vel Simularis expressis. Et quomodo nudo corpore Christum Crucis sacrificium, & illorum temporum mores, & gravium Scripturarum auctoritas suadeant: adhuc Christianorum Pietas a tali spectaculo semper abhorruit. Athletarum pugnae, in litteris consignatae est in studio apud Graecos, in Circo apud Romanos usui fuerit, atque illis Discipulo, Lucta, & Cesta ferens ceterarum est, aequae veterum septantur Monumenta, interdum nudis, in

perdem etiam fuscata telli homines dimittant. In vestris igitur Diocesis, Venerabiles Fratres, non nihil praefatae licentiae adhuc remanet: & cum in Plateis seminariis his lustrationibus vacent homines: tumque ex inauspiciis sapientis, sepius vero ex violento motu nudipennis circumagantur: facile quisque concoscere poterit, quam abominum, & indecorum sit his ludis adium non intercludere.

3. Quapropter ne iniuncto Nobis Apostolica servitutis officio desse videamur, districte per haec scripta mandamus, ut turpes, & obscenae huiusmodi exercitationes, Praetorum, & Adolescentium nudorum cursus, Inaeque quocumque nomine, vel occasione exhibenda, a vestris Diocesis eliminentur. Et quia inobediencia delictum, mixti, ut a sunt, Fori videlicet potestis carabimus diligenter, ne si qui legum vestrarum rationi fuerint refragati in eos, etiam qui nostro nomine Civitatibus temporariter praesunt, vigile, & condigne animadvertant: sique fors sperantur, in feda haec corruptela, utroque percussa gladio, radicibus evellatur.

4. Verum quia impietatis etiam Causis Vindictas non desunt, & persequaces assertores: si qui forte sint, qui impudenter exprobrant, huiusmodi ludis Pontificum Antecessorum tolerantiam, ac diciturum aju involuntis, hi probe stant, nullum ex temporis lapsu deploratae cause comparari praesidium. Et ne longe a vestris Diocesis perantur exempla, in memoria revocent, Chores etiam quaedam multorum, & vitiorum publico eo die haberi solitas: quo S. Nihil Pontif. & Marr. Alaricina Civitatis Patroni memoria recolebatur, iussu Episcopi praedice veritas fuisse. Et eandem Episcopi, licet acri calamo Romane Curiae Advocatorum impetratum, die 2. Aprilis 1695. a Congreg. Negotii Episcoporum, & Regularium proposita, strenue fuisse propagatum. Ceterum cum Sancto etiam Gelasio obiterem, antiquis iuris fuisse Lupercalia, Scorum Pontifex consuetudinem iudori inimitum, & honestati detrahentem reprobravit, rursus Praedecessorum sanctorum leges saluberrimas institutas non desuisse, sed hominum fraudes, & malitia leges ipsas fuisse contempsas.

5. Quomodo autem itaque Nos de perpetua Praedecessorum nostrorum vigilantia egregie, ut par est, sentimus, & abominum non illorum incuria, sed subditorum inobediencia animis deferendum: sic a vobis praesertim Ecclesiarum vestrarum Antistites a quavis negligentia nota vindicentur. Quamvis Dei

horem, Sanctorum cultum, & animarum salute rem factis, Venerabiles Fratres, vos hortamur, & obsecramus, ut corrupti huiusmodi mores, specie quadam laetitia investiti, reformetur: atque crediti vobis oves ab impuro, prophanoque Ritui delinamet, ad piam, & fructuosam festo dies celebrandam rationem iradantur. Nos invertea in optati ex venus auspicio, Apostolicum Benedictionem ex animo Vobis impertimur. Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem die 12. Aug. 1722. Pontificatus Nostri Anno Secundo. (1)

Quest. II. Quoniam causae excoiant ab obligatione omnium opus servile, vel forensis, aut contrarium?

Resp. Sequentes. 1. Necessitas propria vel aliena, spiritualis vel corporalis, quae preventi non potuit, ut cum sine gravi damno opus aliquod omitti aut differri nequit. Ex Matt. 12. & cap. ult. de Ferris. Sic excoiantur, 1. Pauperes clam die festo sine scandalo laborantes, audito officio, quando aliter se & familiam sustentare nequeant. 2. Famuli & ancillae iusti dominorum laborantes, si committere non possint sine gravi damno, nec ad id cogantur in contemptum legis, vel religionis. Si tamen id frequenter contingat, eos deserere debent, ut monet Suarez. 3. Insultatores pontium, fontium, viarum publicarum, & similium, si sine gravi iactura boni communis differri opus nequeat. 4. Ruri laborantes ad vineam imminens damnum, ut si ob pluviam imminuentem, viticuli vel fegetes colligant, velantur. Sed in his casibus petenda est licentia ab Episcopo, vel Parocho, iuxta consuetudinem, quando potest adiri: nisi quis facile hoc in re discipulari, & singat necessitatem, nisi non est, praesertim si labor publicus, ut scandalo vitetur. Quamvis autem multi excoiant forenses, periclitum diebus festis, quando urget earum usus ob celebratum exequium, aut nuptiarum, ceterae perant in eis eam necessitatem sua culpa se conserit, ut non raro accidit.

2. Pietas in Deum, per quam licet opera ad Dei cultum proxime pertinentia, ut altare influere, templa orare &c. Ita Carech. Rom. Ideo Christus, Matt. 23 dicit sacerdotis in templo sabbatum violare, & sine crimine esse. Non licet tamen vertere templa die festo, nec parietes eorum orare periformitatem, quando pridie commode fieri potest. Alias dicunt esse veniale. Neque licet ea, quae ad Dei

(1) Apostolicis duobus Constitutionibus haecenus recitatis ad duas praefatas eiusdem Bened. XIV. Ess. Eccl. (42. & 64.) nec non alia, quae de Festorum observantia in Opere de Syn. (lib. 13. cap. 16. n. 7. cap. 16. nu. 10. & sequ. usq. ad fin.) promota occasione cursum tradidit. Multa quoque de Festis a Seraphico Doctore (in 3. sem. disp. 36. dub. 2. in Spec. Anim. cap. 2. in ser. 4. de decem Precept. & alibi) exarata reperire est. Angelicus similiter variis in locis (in 3. sem. disp. 7. qu. 1. art. 1. in 2. qu. 1. art. 1. in Opere de decem Precept. & de s. proc.) de iisdem differuit. Adde quae idem Benediculus XIV. scripsit quoad Chores Instit. Eccl. 24. 15. nimirum quomodo ex sui natura li-

cite videamur, vis tamen in actu, quomodo nunc sunt, permitti possunt, cum perierunt sint peccandi occasio. *Aut insuper ibidem 6. 7. Theologos asserere a Clericis chores non sine peccato gravi agi posse: & 8. prohiberi posse ab Episcopi Clericis omnes, ne chores ducant, ne in illis iudant instrumentis, quin nec permittant eas fieri in suis adibus Ecclesiasticis, Canonicalibus, Parochialibus, seu etiam Beneficialibus deputatis pro domicilio Beneficentiae, etiam illi ferere nomine consanguineorum illorum cohabitantium, quae verba sunt Decr. Sac. Congr. ibidem relata.*

Dei cultum remote spectant, ut conficere ornamenta etiam gratis, construere templum &c.

3. Caritas erga proximum. Sic licet parare medicamenta infirmis tunc egentibus, non tamen pauperibus danda per anni cursum, saltem si hoc fieri possit alio tempore. Nam ex Matth. 13. licet die sabbati beneficium proximo indigenti. Cum enim caritas sit finis preceptorum, nulla debent esse exercitium impedit. Præterea tenetur diligere proximum sicut nos ipsos: si ergo debet diligere proximum sicut nos ipsos: etiam licet ob propriam necessitatem licet; etiam licet ob necessitatem proximi.

4. Consiuetudo ab Episcopo permilla. Sic venatio & piscatio moderata ex recreationis causa extra officia divina, nec sunt emptiores causa extrarum parvi momenti, præsertim ad venditiones reedificandiarum, clausa officina quotidiana licet permilla. Item excusantur, dicuntur in variis locis permilla. Item excusantur, dicuntur in variis locis permilla. Item excusantur, dicuntur in variis locis permilla. Item excusantur, dicuntur in variis locis permilla.

5. Dispensatio legitima Papæ vel Episcopi, vel etiam Parochi ex consuetudine ob gravem & iustam causam, quando non datur facilis accessus ad Episcopum.

Quæst. III. An per quodvis morale peccatum graviter violatur hoc præceptum, ita ut circumstantia festi addat novam speciem malitie mortalis contra religionem, in confessione exprimendam?

Resp. Multi negant. Quia, 1. Peccatum non est opus servile proprie, sed solum metaphorice: nam non est opus proprium fervorum, sed commune omnibus etiam nobilibus; verba autem præcepti sunt proprie accipienda. Hoc repugnat præcepti & persuasioni fidelium ac confessoriarum: nam nec penitentes hanc circumstantiam confiteri solent, nec de ea interrogari. Fatentur quidem peccatum esse magis contra finem præcepti, tempore cultum Dei in genere, quam sit opus servile, sicutque explicant textus Patrum obijci solites. At negant esse contra substantiam præcepti prohibentis opus servilia, & cultum illum specialem, qui tunc præcipitur per abstinentiam ab opere servili. Jam vero, loquuntur, finis præcepti non semper est præceptum. Item fatentur quod circumstantia illa diei sacre per se addat malitiam venialem.

Alii affirmant, & probant. 1. Ex S. Aug. serm. 22. Ille vero observat sabbatum, qui non peccat. Ita enim præcipitur: Omne opus servile non facitis. Omnis qui facit peccatum, servus est peccati. Ex S. Greg. Nyssen. hom. 7. in Eccl. Quærendum est ergo quid sibi velit præceptum otii sabbati? ... nisi agamus illorum, quorum opus est vestium. Ex S. Thom. qui 2. 2. q. 122. art. 4. ad 3. dicit expresse, peccata contrariari observantie sabbati, & magis agere contra hoc præceptum qui peccat mor-

(a) In Diocesi, ubi adeo consuetudo exercendi artem barbitoniarum, etiam die festo, permitti potest; sed tantummodo deponitis diebus, non vero

taliter, quam qui laborat. Et ex S. Anton. par. 1. tit. 14. cap. 4. 5. ubi: Talis circumstantia, sollicitet in die festo, irabatur peccatum in aliam speciem.

Nam fornicans in festo, facit contra duo præcepta, scilicet: Non machaberis, & illud de sanctificatione sabbati. 2. Ex c. 2. de Feriis. Omnes dies Dominicos cum omni veneratione decernimus observari, & ab omni illicito opere abstinere. Et ex can. 1. dist. 3. ex lib. de vera & falsa penit. Consideret qualiter criminis in loco, in tempore: oportet enim penitere fornicationem ... Si in loco sacro ... Si in tempore orationis constituto, aut sacrificante Sanctorum ... Omnis ista varietas confidenda est & detestanda. 3. Quia omne opus servile prohibetur. Peccatum autem est opus maxime servile, iuxta illud Joan. 8. Qui facit peccatum, servus est peccati. 4. Dies festi sunt tempus ab Ecclesia determinatum ad implendum præceptum divinum naturale, præsertim, ut homo sepe Deum colat, & ad hoc se liberum ac expeditum præstet, vitando scilicet ea, quæ eum impediunt a divino servitio, quale est omne opus servile, & præsertim peccatum quod magis servitium Dei impedit, quam opus manuale. Quod si penitentes hanc circumstantiam non contrahant, dicunt hoc promovere ex defectu instructionis.

Alii vero, quibus assentior, distinguunt, & docent peccata, quæ includunt oppositionem specialem, vel affirmant impedimentum sanctificationis florum, ut cum reddunt hominem inopacem applicationis ad divina, ut ebrietas, quæ longo tempore privat potestate proxima vacandi rebus divinis; item seditio etc. prohiberi hoc præcepto, & contrahere malitiam mortalem contra religionem, secus de aliis. Patres autem supra citati videntur posse intelligi de sine præcepti, vel de sensu ejus mystico. (Vid. N. 192.)

Quæst. IV. Quænam opera diebus festis exercenda sunt?

Resp. 1. Generatim opera religionis, pietatis & caritatis, ut sunt interesse officii divini, Missæ, & Vespers, orare, pie meditari, libros spirituales legere, audire conciones, sacramenta suscipere, vitare inirmos & carere detentos &c.

Prob. 1. Ex Deut. 5. Observa diem Sabbati, ut sanctifices eum. Hoc verbo (inquit Catech. Rom.) understanditur sabbati diem religiosum esse divinisque actionibus, & sancti rerum officii conservandum. Itaque diem sabbati cum plene & perfecte celebramus, cum pietatis & religionis officia Deo præstantur. Dies autem Dominica substituta est ab Apostolis sabbato, cum obligatione eam sanctificandam, ac colendi Deum, & Ecclesiam alios factos dies eadem obligatione instituit. Ex S. Greg. lib. 11. epist. 3. ubi ait: Dominico die a labore terreno cessandum est, argue omni modo orationibus intendendum. Et ex Nicolao. ad consil. Bulg. cap. 11. Idcirco in diebus festis ab opere mundano cessandum est, ut liberius ad Ecclesiam ire, psalmis & hymnis insistere, orationi vacare, oblationes offerre, memoriis Sanctorum communicare, ad imitationem

omnibus. Infit. Eccl. 43. per totum. Opus est tantum servile, nec nisi ex caritative tolerandum.

eorum affurgere, alogais divinis intendere; elemosinas indigentibus ministrare valeat Christianus. Et Cont. 3. Pil. V. Assurgitur canonum statuta renovantur, mandamus, ut omnes in diebus presertim (festis) Ecclesiam frequentent, divinis officiis devote intendant, ab omni illicito & servili opere abstinant, mercatus non fiant, profana negotiationes, & judiciorum strepitus consequantur. 3. Ex multis Conciliis præcipitur ut fideles doceantur diebus festis, qui Dei cultu dicantur, vacantur esse divinis officiis, concionis, & piis operibus. Et ex Catech. Rom. ubi ait: Parochus diligenter doceat quibus in operibus & actionibus Christiani diebus festis exercere se debeant: nam varia opera religionis & caritatis supra dicta recenset. 4. Quia solidus dies sanctificandus est, & Deo contendantur, ergo non solum matutinis, sed etiam pomeridianis horis Deo vacandum est. Debet ergo die festo inhiis operibus spiritualibus orationis, meditationis, auditionis divinarum, lectionis, & elemosinæ, & humilitatis, ait S. Antonin. par. 2. tit. 9. cap. 7. 8. 9. addens quod abstinere quidem ab opere servili, & Missam audire fit in præcepto obligare sub mortali, non tamen vacare Deo pro majore parte diei: quamvis non sit vacare peccatum sit, scilicet veniale. Quare Rituale Tulense docet, fideles non possint legitima exultatione abesse a Vespers. Invenire poterunt tempus sanctificari debet per illorum auditum; ideo enim ubique sollemniter diebus festis canuntur, & ad illas populus convocatur.